第 90 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2020 年 9 月 25 日（金） 15：10～16：30

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議 長：札野  順

副議長：松久 寛

幹 事：本間 弘一，伊藤 和也

委 員：八坂 保弘，三木 哲也、吉開 範章，櫻井 克信

アドバイザー：池田 駿介

オブザーバー：吉沢 清晴、川上 理英

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（確認）（技倫資料 90-3-1，90-3-2）

② 第 16 回公開シンポジウムについて（審議）（技倫資料 90-4）

③ 会員活動報告について（報告）（技倫資料90-5）

④ 次回第91回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

⑤ その他

５．議事

① 前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された．

② ウェビナー形式（参加費無料）で実施する．承認された3名の講師候補につい

て依頼を行う．

③ 定例の各学協会の活動概要が、各学協会委員から報告された。

④ 次回第91回協議会は，11月6日（金）10～12時，オンラインにて開催する．

⑤ その他 内閣府による公益法人法に関するパブリックコメントが10/14締切で

募集中であることが紹介された．

2/25～27でThe Association for Practical and Professional Ethicsの30周年大会

のオンライン開催について紹介された．

第 90 回技術倫理協議会（2020 年 9 月 25 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

8 月 28 日（金）にネットにて第 2回理工学系分科会を開催した。主に RCR

教材の更新について、新規原稿の確認や、原稿の外部査読者選定等の議

論を進めた。

2 電気学会

９／２ 倫理委員会幹事会（リモート）を開催し、９／１０ 倫理委

員会の本委員会（リモート）で開催した。

主に以下について報告、審議した。

 ・倫理委員会活動計画と実績。

 ・2021/3 予定の全国大会における倫理シンポジウム計画。

 ・2020／11 計画中の倫理フォーラムの詳細計画。

 ・2021／12 計画中の教育フロンティア委員会と共催の特別企画。

 ・倫理委員会編集の「事例集」の販売実績。

 ・その他

3 電子情報通信学会
9 月 15 日から 18 日に、ソサエティ大会をオンラインで実施。１００３

件の一般発表が集まったが、倫理関連の投稿は無くセッション開催せず。

4 土木学会

5 日本化学会

6 日本機械学会
９月２９日に技術倫理委員会を開催するため、現状でのご報告はござい

ません。

7 日本技術士会

第 7回：8月 20 日(木) （オンライン会議）

1. 「倫理綱領検証」について

・「中間取りまとめ」に対する意見は、8月 20 日現在、43 件。

・9月に検証ＷＧ＋綱領小を開催して、報告書として取りまとめ。

・11 月の理事会に報告書と改定ＷＧ設置の議案提出を行う予定。

2. 事例集の HP 公開について

・HP 公開用のレイアウトと内容について確認し、9月初めに掲載する。

3. 第 12 回技術者倫理シンポジウムについて

・With コロナを前提に、「開催形態」（状況別の選択肢）及び「行

動スケジュール」を検討。最終判断は、2 月上旬。

8 日本原子力学会

8/6、9/2 に委員会をオンラインで開催

・関西電力の金品受領にかかわる事案を倫理の観点から検討し，委員会と

しての提言をＨＰに掲載した。

http://www.aesj.or.jp/ethics/document/pdf/iken/iken20200824.pdf

なお，本件については，学会誌にも掲載する予定である（掲載日は未

定）。

・「分かり易さ」「品質不正問題」「関電金品受領問題」「東京電力福島

第一原子力発電所」および各問題に共通している「組織文化」を論点と

して倫理規程の改訂を検討している。今年度（2021/3）末までに改訂を

行うスケジュールで進めている。

・2020 年秋の大会（オンライン開催）の企画セッションにおいて、上記

で検討している金品授受問題と検討結果の倫理規程への反映を「あら

ためて倫理について考え、行動する～金品授受問題、品質不正問題等

を踏まえた倫理規程改定案～」と題して考究する。

9 日本建築学会 コロナ禍の影響で活動報告はありません。

10 日本工学教育協会

・教育倫理規範継続検討（次回理事会提案予定）．

・倫理綱領パブコメ募集中（2021/1/22 締切）

・科研費プロジェクト（Well-being アンケート解析中、Good Engineer

インタビュー調整）

・第 68 回年次大会（オンライン）にて特別企画「工学部長・学長等

会議－不確実性の時代の工学教育－何のための技術者教育か」講

師：札野，片倉．Zoom 開催．約 70 名参加．後日オンデマンド公開

予定．

・工学教育誌（2021 年 9 月号）特集号「これからの技術者が持つべ

き能力・感性−技術者倫理教育が目指すべきもの−（仮）」記事募集

（2021/3/19投稿締切）．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリング学会

（以上）